Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO PROPOSTA FINANCEIRA
E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO
PRESENCIAL 014/2015 – AQUISIÇÃO VIA REGISTRO DE PREÇOS DE PEDRA
BRITA GRADUADA – SMI

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, na
Sala de Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a 1ª
subcomissão de licitações, formada pela Portaria nº 1220, de 06/06/2014,
composta pelo Pregoeiro GEOVANI MOREIRA DE LIMA, equipe de apoio
DAIANE OLIVEIRA MOREIRA e INGRID CUNHA FERREIRA, pela Portaria nº
185, de 31/01/2015, com objetivo fazer a abertura e o julgamento dos envelopes
contendo as Propostas Financeiras e os Documentos de Habilitação do processo
acima mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado,
dia 31/03/2015, pág. 38, no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, bem
como enviado por e-mail para várias empresas cadastradas no banco de dados do
setor. O pregoeiro efetuou o credenciamento das empresas ZANETTI ALDRIGHI
& CIA LTDA, CNPJ: 90.336.215/0001-70, representada por Giovani Luis Teixeira
Zanetti, RG: 4049154257; JOSÉ CARLOS LOUREIRO, CNPJ: 91.623.207/0001-
78, representada por  José Carlos Loureiro, RG: 5008171381; CARDOSO E
DUARTE LTDA, CNPJ: 01.172.123/0001-72, representada por Gilberto Duarte,
RG: 2006125542; ANTONIO VILMAR FREITAS BARRETO, CNPJ:
15.712.587/0001-39, representada por Edgar Francisco Garcia Silveira, RG:
2051906754; MARCIO DA SILVEIRA BARCELOS, CNPJ: 01.842.794/0003-65,
representada por Vladenir dos Santos Costa, RG: 1052792817; MAC
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 80.083.454/0010-01, representada por José Volnei
de Vargas Borba, RG: 14578844. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a
abertura dos envelopes contendo as propostas das licitantes supramencionadas,
as quais foram rubricadas pelo Pregoeiro, equipe de apoio e participantes. Em ato
contínuo, verificou-se a conformidade das propostas com os requisitos exigidos no
edital, à exceção dos valores cotados. Todos os presentes tiveram a oportunidade
de ler e rubricar as propostas. Após a abertura das propostas, foi feita a pré-
classificação destas, de acordo com o edital. Em seguida, o Pregoeiro iniciou a
disputa de lances, conforme tabela em anexo, tendo como melhor preço global o
valor de R$ 3.945.000,00, oferecido pela licitante ZANETTI ALDRIGHI & CIA
LTDA. Foi questionado à empresa se têm condições de melhorar a proposta, a
mesma declara que mantêm o preço ofertado, não havendo margem para mais
negociações. Em seguida, procedeu-se à abertura da documentação apresentada
pela empresa que teve o menor preço, a qual foi habilitada. Os envelopes
contendo as documentações das demais empresas ficam lacrados de posse do
GCLC, anexos ao processo. Cabe informar ainda que os representantes da
empresa MAC ENGENHARIA LTDA e MARCIO DA SILVEIRA BARCELOS
solicitaram abertura de prazo recursal, conforme documentos de ressalva, em

http://www.riogrande.rs.gov.br/

 Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

anexo. Assim sendo, abre-se prazo recursal para todas as empresas. O Pregoeiro
encerrou a presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que
vai devidamente assinada por todos os presentes.

Pregoeiro

GEOVANI MOREIRA DE LIMA

Equipe de Apoio:

DAIANE OLIVEIRA MOREIRA

INGRID CUNHA FERREIRA

Licitantes:

ZANETTI ALDRIGHI & CIA LTDA

JOSÉ CARLOS LOUREIRO

CARDOSO E DUARTE LTDA

ANTONIO VILMAR FREITAS BARRETO

MARCIO DA SILVEIRA BARCELOS

MAC ENGENHARIA LTDA